檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　書函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：02-23976946

聯絡人：蔡毓靜

電　話：02-77365946

受文者：臺中市政府教育局

發文日期：中華民國107年8月1日

發文字號：臺教人(四)字第1070103852號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：所詢公立學校教職員退休資遣撫卹條例（以下簡稱退撫條

例）第34條第1項疑義一案，復如說明，請查照。

說明：

一、復貴府107年7月4日府人福字第1070129767號函。

二、查退撫條例第34條第1項規定：「退休教職員因兼具退撫

新制實施前、後年資而得依原學校教職員退休條例第二十

一條之一第五項及第六項規定核發補償金者，於本條例施

行之日起一年內退休生效時，仍依原規定核發。」復查退

撫條例施行細則第34條規定：「（第1項）本條例第三十四

條第一項所稱退休教職員因兼具退撫新制實施前、後年資

而得依原學校教職員退休條例第二十一條之一第五項及第

六項規定核發補償金者，於本條例施行之日起一年內退休

生效時，仍依原規定核發，指教職員因兼具退撫新制實施

前、後年資而於中華民國一百零七年七月一日起一年內退

休生效，且符合原學校教職員退休條例第二十一條之一第

五項及第六項規定者，得依該規定加發補償金。（第2項

）前項補償金依附表三及本條例第二十八條所定退休金計

4

041070068465

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/08/01

■■■■■■■無附件

66

第2頁，共2頁

裝

訂

線

算基準計算之。兼領一次退休金與月退休金教職員，按兼

領月退休金比率計算之。……」

三、究退撫條例第34條第1項及同條例施行細則第34條之立法

理由係針對教職員兼具退撫新制實施前、後年資並已符合

原退休條例第21條之1第5項及第6項規定者，規定自本條例

施行之日起，給予1年過渡期間，准予適用原規定核發補

償金。又退撫條例第34條及同條例施行細則第34條僅規定

補償金依前揭附表三計算標準及退撫條例第28條所定退休

金計算基準計算之，至其餘事項仍依照原規定辦理。

正本：花蓮縣政府

副本：各直轄市政府教育局及各縣市政府(花蓮縣政府除外)、內政部、國防部、文化部

、衛生福利部、法務部、中央研究院、國立故宮博物院、本部學生事務及特殊教

育司 2018-08-01
14:05:44

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺中市政府教育局　函

地址：42007臺中市豐原區陽明街36號

承辦人：湯淑媚

電話：22289111分機55722

傳真：25274575

電子信箱：live15987@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區立新國民小學

發文日期：中華民國107年8月2日

發文字號：中市教人字第1070068465號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(1070068465_Attach01.pdf)

主旨：轉教育部函復花蓮縣政府有關公立學校教職員退休資遣撫

卹條例第34條第1項疑義一案，請查照。

說明：依教育部107年8月1日臺教人(四)字第1070103852號書函

辦理，併附原書函影本1份供參。

正本：臺中市各市立國民中小學、臺中市各市立高級中等學校、臺中市各市立幼兒園(

不含和平區)

副本：本局人事室 2018-08-02
14:23:08

1070003302

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/08/03

■■■■■■■有附件

	1070801公立學校教職員退休資遣撫卹條例第34條第1項疑義-教育部書函
	1070802教育部函復花蓮縣政府有關公立學校教職員退休資遣撫卹條例第34條第1項疑義-教育局函